ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

                              ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ БУДАГОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2013г				            № 5Ё-ПГ

«Об утверждения положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»

В соответствии с Федеральными законами  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 22.08.1995 № 151-ФЗ  «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 “Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны” и в целях обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядку действиям по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, поставляю:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения  МО «Будаговское» в области гражданской обороны (приложение 1);
2. Формы обучения в области гражданской обороны (по группам обучаемых) (приложение 2);
          3.Организационно-методическое руководство в области обучения населения  возложить на специалиста администрации МО «Будаговское», специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны администрации муниципального образования Габец Юрия Николаевича
        4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Будаговского
сельского поселения:                                                      И.А.Лысенко

Приложение 1
Утверждено постановлением
Администрации Будаговского
сельского поселения
	от 08.02.2013г № 5Ё

Положение
 об организации обучения населения муниципального образования «Будаговское» в области гражданской обороны»

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 “Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны”, определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения.
2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:
2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;
2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ;
3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:
3.1. Руководители организаций, предприятий;
3.2. Работающее население, не входящее в состав формирований;
3.3. Учащиеся учреждений общего образования;
3.4. Неработающее население.
4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и проводится по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
Обучение граждан в области гражданской обороны по месту их работы осуществляется по примерным программам, утверждаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Программы обучения в области гражданской обороны в учреждениях общего образования утверждаются соответствующими федеральными органами исполнительной власти по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
5. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны:
5.1. Органы местного самоуправления:
- планируют обучение населения в области гражданской обороны;
- организуют и осуществляют пропаганду знаний в области гражданской обороны;
- осуществляют контроль за ходом и качеством обучения населения в области гражданской обороны;
5.2. Организации:
- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;
- уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны своих работников;
- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;

[bookmark: _GoBack]